Aristippo Cyrenaicorum magistro cum Laide nobili scorto fuit consuetudo, quod flagitium gravis ille philosophiae doctor sic defendebat, ut diceret, mulatum inter se et cæteros Laidis amatores interesse,

VARIORUM

Exhortationibus. Hic liber infra l. vi, c. ultimo citabitur, et jamdiu est ex quo periit, sicut et alii ejusdem philosophi.

Diserti in convitium suum. Minuc., c. 38, philosophos dicit, *Adversus sua vita facundos*. Hieronymus ad Rusticum Mon. f. m. 47: *Accusamus sæpe quod facimus, ei contra nosmetipsos diserti, in nostra vita invehimur*. BUN.

Indicium sui professos putes. Sic emendavi ex veteribus et optimis mss. 3 Reg., 1 Bonon., Cauc., Jun., 1 Colb. et vulgatis Ald., Paris. 1525, Gymnic., Jun., Graph., Torn. 1553. At in duobus deest sui; in 3 editis est in *judicium sui*; in mss. septem rec. et ed. Rom. 1468 est, *judicium suum professos putes*; in decem scriptis præcedit præpositio *in*. In 1 Reg. rec., *proferre in se judicium*. Genuina lectio, *indicium sui professos*; id est perorando, vel disserendo nihil aliud efflere videntur, quam sese ultro sicuti eorumdem vitiorum reos, ita eadem vituperatione ac pena dignos fateri; nec alias tantum, sed et una semetipsos apud populum accusare atque deferre. Hoc autem est, *judicium profiteri*. Ex Isæo, quem consule si lubet.

Pyxides. Vasa sunt vel ferrea, vel cornea, vel lignea, aut etiam terrea, quibus Pharmacopolæ utuntur.

Patrocinia turpitudini. Idem Seneca, de Vita beata, c. 12: *Querentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac velamentum*. Cf. Lact., l. iv, c. 24. BUN.

Probabit. Hæc lectio est omnium pene mss. et editorum, cui respondent sequentia... *relinquit... aptabit... utetur*. In 2 Bonon., 2 Reg. et Tax. est tamen probavit.

Et quibus... utetur. Ita reposui ex vetustissimis mss. 1 Bonon., 4 Reg., 3 Colb. et Brun. In 10 rec. et in editis est ut *quibus.. utatur*.

Cum Laide. Lais, famosissima meretrice, dicitur *Corinthia*, eo quod ex Sicilia in Peloponessum inter alios captivos puellula abducta, Corinthi habitavit. Ovid., l. i Amor., eleg. 5, v. 13,

Et multis Lais amata viris.
Ex WALCHIO.

PATROL. VI.

A quod ipse haberet Laidem, alii vero a Laide haberentur. O præclara et imitanda bonis sapientia! Huic vero liberos in disciplinam dares, ut discerent habere meretricem? Aliiquid inter se ac perditos interesse dicebat; scilicet quod illi bona sua perderent, ipse gratis luxuriaretur. In quo plane sapientior meretrice fuit, quæ philosophum habuit pro lenone, ut ad se omnis juventus, doctoris exemplo et auctoritate corrupta, sine ullo pudore concurseret. Quid ergo interfuit, quo animo philosophus ad meretricem famosissimam commearet, cum eum populus et riva-les sui viderent omnibus perditis nequorem? Nec satis fuit ita vivere: sed docere etiam libidines coepit, ac mores suos de lapanari ad scholam transtulit, disserens voluptatem corporis esse sumnum hominum. Quæ doctrina execrabilis et pudenda, non in corde philosophi, sed in sinu meretricis est nata.

Nam quid ego de Cynicis loquar? quibus in protapulo coire cum conjugibus mos fuit. Quid mirum, si a canibus, quorum vitam imitantur, etiam vocabulum nomenque traxerunt? Nullum igitur in hac disciplina magisterium virtutis est, cum etiam illi, qui honestiora præcipiant, aut non faciant ipsi quæ suadent, aut si faciunt (quod raro accidit) non disciplina eos ad rectum, sed natura perducat, quæ saepius etiam indoctos impellit ad laudem.

NOTÆ.

Haberet Laidem. Paulo aliter hæc verba Laertius habet in Aristippo: « Possideo quidem Laidem, sed ipsa me non possidet. » Vide etiam Cic., Epist., l. ix, ep. ultima; Athenæum, l. xii. Deipnosophist.; Theodoreum, l. ii de Vita activa; et de Laidis amatoribus lege Athenæum, l. xiii, ac Gellium, l. i, c. 8, et Pausaniam in Corinthiacis.

Plane sapientior meretrice fuit. Reposui plane ex mss. veterinis 1 Bonon., 1 Regio-Put., alio item Regio bona notæ, 1 Colbert., 2 Brun, et quibusdam editis. In 1 al. Reg. bona notæ est *plane pro plane*; in 1 al. Reg. et 9 excusis, *sane*; deest in 1 Reg. antiquissimo; in Cauc. et 18 scriptis rec. et 8 vulgatis, tamen.

Quæ philosophum habuit pro lenone. Ita mss. 2 Bonon., 2 Reg. antiquissimi, aliique 3 Reg. et plures editi. Recentiores scripti 20 ac 9 editi habent, quæ sic *philosophum habuit*, etc.

Ad meretricem famosissimam. Isæus et Gallæus in variis dicunt, alias habere, *formosissimam*: sed nullas indicarunt. *Famosus*, est vox media. Veteres in malam partem, recentiores in utramque, bonam et malam adhibebant. — *Ad meretricem... commearet*. Terent. Heautont. iii, 1, dixit, filium *commeare ad mulierem*. BUN.

Disserens voluptatem, etc. Quamobrem Xenophon, infesto in ipsum animo, contra voluptatem librum composuit, ut tradit Laert. in Aristippo. Isæus.

Quid ego de Cynicis loquar? Sic etiam Augustinus multis in locis a canina invercundia Cynicos dictos putat: ob quam etiam ipsos a decori disputatione in Off. Cicero excludere videtur. Alii tamen ab allatru et mordacitate canina ipsos dictos putant. Laertius quidem ἀπὸ τῶν σχολαστῶν hanc nominationem ortam esse testatur: Galen. δι τηταστον. Apud Lucian. vero in Auctione vitarum notantur, quasi ὀλαχτοῦντες καὶ δακνόντες. BETUL. — Cynicorum princeps fuit Antisthenes, Socratis discipulus, ac præceptor Diogenis; homo acutus magis, quam eruditus.

CAPUT XVI.

Quod recte docentes philosophi male vivant, teste Cicero; unde non tam philosophicæ, quam sapientiæ studendum est.

Vernum cum se perpetue desidice tradant, nullamque virtutem capessant, et omnem suam vitam nihil aliud quam in eloquendo peragant, quid aliud quam inertes putari debent? Sapientia enī, his in aliquo actu fuerit quo vim suam exerceat, inanis et falsa est; recteque Tullius civiles viros, qui rempublicam gubernent, qui urbes aut novas constituant, aut constitutas sequitatem tueantur, qui salutem libertatemque civium vel bonis legibus, vel salubribus consiliis, vel judicilibus gravibus conservent, philosophiae doctoribus præferat. Bonos enim facere oportet potius quam inclusos in angulis facienda præcipere, que ne ipsi quidem faciunt, qui loquuntur; et quoniam se a veris actibus removerunt, appareat eos exercendæ lingue causa, vel advocandi gratia, artem ipsam philosophiae reperisse. Qui autem docent tanum, nec faciant, ipsi præceptis suis detrahunt pondus; quis enim obtemperet, cum ipsi præceptores doceant non obtemperare? Bonum est autem reteta et honesta præcipere: sed nisi et facias, mendaciu[m] est; et est incongruens atque ineptum, non in pectore, sed in labris habere bonitatem.

Non ergo utilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt. Quod quidem Cicero testatus est: « Profecto, inquit, omnis istorum disputatio, quamquam uberrimos fontes virtutis et scientiae continet, tamen collata cum horum actis perfectisque rebus, vereor ne non tantum videatur attulisse negotiis hominum utilitatis, quantam oblectationem otii. » Veri quidem non debuit, cum verum diceret: sed

A quasi timeret, ne proditi mysterii reus a philosophis citaretur, non est ausus confidenter pronuntiare, quod fuit verum, illos non ideo disputare, ut doceant, sed ut se oblectent in otio: qui quoniam auctores sunt rerum gerendarum, nec ipsi quidquam gerunt, pro loquacibus sunt habendi. Sed profecto, quia nihil boni ad vitam afferebant, nec ipsi decretis suis obtemperaverunt, nec quisquam per tot sœcula inventus est, qui eorum legibus viveret. Abjicienda est igitur omnis philosophia, quia non studendum est sapientiæ, quod sine ac modo caret: sed sapiendum est, et quidem mature. Nou enim nobis altera via conceditur, ut, cum in hac sapientiam queramus, in illa sapere possimus: in hac utrumque fieri necesse est. Cito inveniri debet, ut cito sascipi possit, ne B quid pereat ex vita cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius contra philosophiam disserens, circumvenitur arguta conclusione; quod cum dicteret philosophandum non esse, nihilominus philosophari videbatur, quoniam philosophi est, quid in vita faciendum, vel non faciendum sit, disputare. Nos ab hac calunnia immunes ac liberi sumus, qui philosophiam tollimus, quia humanæ cogitationis inventio est; sophiam defendimus, quia divina traditio est, eamque ab omnibus suscipi oportere testamur. Ille, cum philosophiam tolleret, nec melius aliquid afferret, sapientiam tollere putabatur, eoque facilius de sententia patris est: quia constat hominem non ad stultitiam, sed ad sapientiam nasci.

C Præcerea illud quoque argumentum contra philosophiam valet plurimum, quo idem est usus Hortensius; ex eo posse intelligi, philosophiam non esse sapientiam, quod principium et origo ejus apparent. Quando, inquit, philosophi esse coepérunt? Thales

VARIORUM NOTÆ.

Vernum cum. Sic optima coloniensis editio anno 1544, aliae vero atque mss. plures habent, verum enim cum; ac tandem, sed pauciores, legunt verum enim vero: ut meliorem amplectentur lectionem.

Vitam nihil aliad, quam in eloquendo peragant. Heu manus dicit dictionem lactantianam. Ego hoc amplius (salva tamen modestia) promundo, esse dictio[n]em optimorum quorunque Scriptorum, atque exemplis a Gronovio ex Livio, et a Burmanno ex Cicerone aliquis excitatiss. Bon.

Sapientia enim. Ex mss. reposui enim, quod rectius est, quam autem editorum. Sapientia. Nam si virtutis laus in actione consistit, certo etiam sapientia. Docet hoc Cic. in primo Ofsc., cap. de Prudentia. Unde etiam Aristoteles in magnis Moralibus ait, quod sapientia quae in actionem cadit, virtutis non meretur, non vero alia.

Recteque Tullius. Desideratur hic locus in Cicerone: attamen libro i de Ofscis, c. de Prudentia, daronat ignoramus philosophiam.

*Vel advocandi. Hie ponit Lactantius vocem *advocandi*, pro causam agendi. In 3 mss. est *avocandi*; in 8 rec. *racandi*. — Vel *advocandi gratia*. Ego putavi subandieundum: vel audidores, concionem, populum, *advocandi gratia*. Agit enim de Philosophis ib. et seq. ut de Epicuro, c. 17, ait: *Ut ad se multitudinem contrahat. Ibidem inf. Circulum colligit; atque integra phrasis occurrit de Mert. persec., c. 28, *Advocavit populum. Bon.***

In labris habere bonitatem. Ita reposui ex editis

Cellar. et Walch. et omniibus mss. præter duos rec. ac ceteros vulgatos quibus est *labiis*. In rec. 4 Colb. et Brun. pro *bonitatem*, est *voluntatem*; in Tornes. et Cotton. *veritatem*.

*Profecto, inquit, omnis istorum disputatio, etc. Excidisse hic locus putatur ex Hortensio Cic. seu de Philosophia, in quo legendum est, *istorum*, ut reperiatur in 8 vetustioribus editis, et in omnibus mss. præter 2 Reg. rec. in quibus est *iporum*; in 5 excusis justorum, inepie; in uno Colb. est *philoso-phum*.*

*Vereor ne... otii. Sic emendavi ex vetustissimis et optimis mss. 1 Bon., 2 Reg., 4 al. Reg., 4 Colb. Et vox *negotis* postulare videtur *otii*. Et ex his optimis mss. forsitan restituendum hic Ciceronis locus. In 22 scriptis rec. vel. editis est ne non.... quandam oblectationem *otii*. Plerisque aliis editionibus, etiamque Ciceronianæ Gothofredi, deest *non*.*

Abjicienda est igitur omnis philosophia. Errat Lactantius, si intelligat de vera et genuina philosophia; sin autem philosophiae nomine insigniat philosophianum mugas et errores, verum est, omnem illam philosophiam tollendam esse. Apostolus Paulus non vult exterminari omnem philosophiam, sed tantum vanam et fallacem, ut videre est Coloss. cap. ii, vers. 8. Hoc igitur sententia cum grauo salis accipienda. Ex DAVENANTIO.

Caret. Manuscriptorum est ac vel. 2 edit. Rom., Tornes., Soubrou. et Walch., careat, ceterorum vulgatorum.

(ut opinor) primus, recens hæc quidem ætas; ubi A ergo apud antiquiores latuit amor iste investigandæ veritatis? Item Lucretius ait:

Denique natura hæc rerum, ratioque reperta est
Nuper; et hanc primus cum primis ipse repertus
Nunc ego sum, in patrias qui possum vertere voces.

Et Seneca: « Nondum sunt, inquit, mille anni, ex quo initia sapientiae mota sunt. » Multis ergo saeculis humānum genus sine ratione vixit, Quod irridens Persius:

Postquam (inquit) sapere urbi
Cum pipere et palmis venit;

tanquam sapientia cum saporis mercibus fuerit in-
vecta: quæ si secundum hominis naturam est, cum
homine ipso cœperit necesse est; si vero non est,
nec capere quidem illam posset humana natura. Sed
quia recepit, igitur a principio fuisse sapientiam ne-
cessere est; ergo philosophia, quia non a principio
fuit, non est eadem vera sapientia. Sed videlicet B Græci, quia sacras veritatis litteras non attigerant,
quemadmodum depravata esset sapientia, nesciver-
runt. Et ideo cum vacare sapientia humānam vitam
putarent, philosophiam commenti sunt; id est, laten-
tem atque ignotam sibi veritatem disserendo eruere
voluerunt, quod studium, per ignorantiam veri, sa-
pientiam putaverunt.

VARIORUM NOTÆ.

Cum *recens.... ætas*. Natus siquidem est Thales anno 2, Olympiad. xxxv, denatus autem an. 1 Olymp. lxxii.

Item Lucretius ait. Ita reposui ex mss. vet. Regio-
Put. per emendationem, 4 al. Reg., 4 Colb., 2 Brun.,
ed. Betul. Et recte. In 43 scriptis totidemque im-
pressis est, Idem Lucretius ait, male; nihil enim de
Lucretio existat in hoc capite, neque in præcedenti.
Locus Lucretii est libri v. initio.

Primus cum primis. Sic restitui ex mss. Jun., Lips.,
Pal., et edit. 42 ac Lucretio ipso ad 5 mss. codices
emendato a Lambino. Alii *primum cum primis*, vel
primum cum primis.

Mille anni. Hæc ad Thaletem referri non possunt,
qui ante Senecam annis ne septingentis quidem vixit:
sed hæc vel ad Homerum sunt referenda, vel ad
barbaricam, ut vocant, philosophiam.

Mota sunt, ita correxi ex cunctis ferme mss. ac.
vet. edit. 2 Rom., Venet. 1490, Cellar. In cæteris
excusis et 4 Colb. rec. legitur *nota sunt*, in 2 Reg. *nata sunt*, in 1 Colb., *arta sunt*. Puto cum Cellario et Wal-
chlio initia moveri, esse fundamentum jaci, seu ceptum
esse primum de re disputari. Hic locus hodie non
existat in Seneca Operibus.—*Initia... mota*. Retineo,
mota, quia movere valet *incipere*. Virgil. l. vii Æn., v.
45: *Majus opus moveo*. Conf. v. 40: *Exordia*; v. 44: *Nascitur*. Unde Ciofanus ad Ovidii lib. iii, Fast. 6,

Quod mea quererabam musa moveret opus,
recte exposuit movendi verbum per exordia. BUN.

Quod irridens Persius, etc. Hanc Persii locum
Lactantius levorsum accipit, quasi Persii esset tam
odiosa in philosophos declamatio, cum sit Bestii. Neque tamen Bestiis, nec post ipsum Lactantius
philosophos omnes sub eadem causa obstruere voluit,
sed illos vnos ac fallaces philosophantes, de quibus
paulo superius. Partim ex Theodore Marcilio in Persii
Satyram 6, vers. 38.

Cum saporis mercibus, etc. Robertus Titius locorum
controvers. lib. ix, cap. 3, veram ac sinceram, ut
reor, interpretationem attulit, Lactantium videlicet
putavisse, eo loci Persium significare, philosophiam

CAPUT XVII.

A Philosophia ad philosophos transit, initio ab Epi-
curo sumpto; et quomodo Leucippum et Democritum
habuerit auctores erroris.

Dixi de philosophia ipsa quam breviter potui: nunc
ad philosophos veniamus; non ut cum his decerte-
mus, qui stare non possunt, sed ut eos fugientes atque
dejectos nostro campo insequamur. Epicuri disci-
plina multo celebrior semper fuit, quam cæterorum;
non quia veri aliiquid afferat, sed quia multis popu-
lare nomen voluptatis invitat. Nemo enim non in vitia
pronus est. Præterea, ut ad se multitudinem con-
trahat, apposita singulis quibusque moribus loquitur.
Desidiosum vetat litteras discere, avarum populari
largitione liberat, ignavum prohibet accedere ad
rempublicam, pigrum exerceri, timidum militare.
Irreligiosus audit deos nihil curare; inhumanus, et
suis commodi serviens jubetur nihil cuiquam tri-
buere; omnia enim sua causa facere sapientem. Fu-
gienti turbam solitudo laudatur. Qui nimium parcus
est, discit aqua et polenta vitam posse tolerari. Qui

in Urbem advectam fuisse cum *saporis*, id est sapo-
ratris et sapidis mercibus, quæ ex Asia deferri non
multo ante cœperant, cuiusmodi est piper atque alia
ejus generis aromata; interimque allusisse ad sapien-
tia nomen, quod a *sapore*, quasi per contemptum
vult deduci, quem illa traxerit a mercibus illis, qui
buscum ad nos delata fuit; atque adeo censem Titius,
illud, *saporis*, esse ablativum plurale ab adjective
saporis, *ra*, *rum*, nove quidem a Lactantio formatum,
imitatione iamen et exemplo aliarum dictionum con-
suum, ut ab *odore*, *odoris*, *ra*, *rum*; *a vapore*,
vaporis; *a canore*, *canoris*; *ab honore*, *honorus*. Isæ,

Quia. Ita reposui ex omnibus mss. præter rec. 1
Reg., 4 Colb. et editos, in quibus est *qui*.
Nesciverunt. Alii nescierunt.

Per ignorantiam veri. Ms. quo usus est Coloniensis
editor anni 1544, habet *præ ignorantia veri*, quod non
est injucundum.

Cum his decertemus. Sic lego cum multis mss. et
8 impressis. Scripti 16 et editi tres cum iisdem cer-
temus; 4 excusi cum 1 Claram. eidem. In Regio-Put.,
est veniam... decertem. In al. mss. 3, veniam... certem.

D Multos populare nomen voluptatis invitat. Ita omnes
prope inss. et septem editi. In 1 Reg. rec. et excusis
septem est ad *populare nomen*. Vetus versio Gallica
sic habet, parce qu'elle invite et appelle plusieurs à ce
nom de volupté, tant aimé et désiré par le peuple. In
ed. Sublac. legitur *multos ad populare*.

Præterea. Sic ferunt omnes ferme mss. et editi. In
Cauc., 1 Reg. rec. et 6 rec. editis est *Propterea*.

Vetat litteras discere. Reprehenditur ipse Epicurus,
quod non ea addidicerit, quæ hominem vere erudi-
tum faciunt. Hic philosophus scribens ad Philoclem,
ali omnem doctrinam esse fugiendam.

Pigrum exerceri. Ita restitui ex mss. et editis Rom.
1470, Torn., Soubr., Walch. Cæteris vulgatis est
exercere, mendose.

Nihil curare. De hoc vide librum de Ira Dei, c. 27.

Vitam posse tolerari. Sic reposui ex antiquissimo
ms. Reg. et 4 al. Reg., 5 Colb., 1 Claram. aliisque,
nec non ex editis 2 vet. Rom., Torn., Soubr. Walch.,

odit uxorem, huic enumerantur cœlibatus bona: A habenti malos liberos orbitas prædicatur; adversus impios parentes nullum esse vinculum naturæ. Impatiens ac delicato dolorem esse omnium malorum maximum dicitur: forti, etiam in tormentis beatum esse sapientem. Qui claritatem ac potentiam studet, huic præcipitur reges colere: qui molestiam ferre non potest, huic regiam fugere. Ita homo astutus ex variis diversisque moribus circulum cogit, et dum studet placere omnibus, majore discordia secum ipse pugnavit, quam inter se universi. Unde autem disciplina ejus tota descendat, quam originem habeat, explicandum est.

Videbat Epicurus bonis adversa semper accidere, paupertatem, labores, exilia, charorum amissiones; malos contra beatos esse, angeri potentia, honoribus B affici: videbat innocentiam minus tutam, scelera impune committi: videbat, sine delectu morum, sine ordine ac discriminé annorum sœvire mortem: sed alios ad senectutem pervenire, alios infantes rapi, alios jam robustos interire, alios in primo adolescentiae flore immaturis funeribus extingui, in bellis potius

meliores, et vinci, et perire. Maxime autem commovebat, homines in primis religiosos gravioribus malis affici: iis autem, qui aut deos omnino negligerent, aut non pie colerent, vel minora incommoda evenire vel nulla: ipsa etiam sœpe tempora fulminibus conflagrare. Quod Lucretius queritur (*lib. II, de Natura rerum*), cum dicit de Deo:

Tum fulmina mittat, et ædes
Ipse suas disturbet; et in deserta recedens,
Sæviat exercens telum, quod sœpe nocentes
Præterit, exanimatque indignos, inque merentes.

Quod si vel exiguum veritatis auram colligere potuisse, numquam diceret, ædes illum suas disturbare; cum ideo disturbet, quod non sunt suæ. Capitolium, quod est Romanæ urbis et religionis caput summum, non semel, sed sœpius fulmine ictum conflagrat. Homines autem ingeniosi quid de hoc existimaverint, ex dicto Ciceronis apparet, qui ait, divinitus extitisse illam flammam, non quæ terrestre illud domicilium Jovis deleret, sed quæ sublimius magnificenterusque deposceret. Qua de re etiam in libris Consulatus sui eadem dixit quæ Lucretius:

VARIORUM NOTÆ.

In 6 rec., 1 Colb. et 12 excusis est *tolerare*. Tantæ autem erat frugalitatis, ut solo pane et aqua vesceretur; nec ulli deditus erat voluptati, ut ait S. Hieronymus lib. II, adversus Jovinianum: additur tamen, quod eam solum respuebat propter incommoda, quæ inde sequebantur. Qua de re vide Stobæum.—*Vitam... tolerari*. Tenuitatem et parcimoniam verbo *tolerare* C indicari, auctor est Taubmann. ad Virgil. viii, Æn. v. 409. BUN.

Qui odit uxorem. De quo vide S. Hieronym. sub finem lib. I, ad Jovinianum.

Adversus parentes impios. Hoc ordine Goth. unde una dempta littera singo, *adversus parentes impio*, sc. dicitur, ut statim sequitur paulo ante: *Habent malos liberos*; nunc *impio filio* adversus parentes blanditur. BUNEMAN.

Reges colere. De hoc vide Plutarch. De Tranquillitate animi, et Stobæum sermone 27.

Moribus. Ita restitu ex 31 mss. et 7 editis., 1 Reg. rec. habet *motibus*, corrupte; 2 Reg. rec., Torn., 1 Colbert. et 10 edit. modis.

Cogit. Vetustissimorum et optimorum codicum est, 2 Bon., 9 Reg., 4 Colb., Tornes., 2 Clærom., Cantabrig. nec non edit. vet. Rom. et 8 al. In rec. 1 Reg., 2 Colb., Goth., Em., Brum. et 5 edit., *colligit*.—*Circulum cogit*. Exactum a Cellario et Walchio, et jam ante a Tornesio 1587 verbum *cogit*, recocavi. Habent enim vetustissimi plurimique libri scripti, editi, *Cogere circulum*, eleganter: idem est quod *cætu colligere*, *congregare*, sive, ut hoc capite sup., *Ad se multitudinem contrahere*. De circulo pro *cætu*, *corona*, Apul. Metam. lib. II, pag. 120: *Quum frequentis populi circulo concepsit corona circumstantium fata enodaret*. BU.

Videbat Epicurus bonis adversa semper accidere, etc. Hinc concludebat nullam esse providentiam, ac Deum nullam hominum curam gerere: sed omnia fortuito casu evenire. Hinc non solum Epicurus, verum et alii, Seneca in Hippol. act. III; Lucanus lib. 7:

*Sunt nobis nulla profectio
Numina: cum cæco rapiantur singula casu,
Mentirur regnare Jovem.*

Ovid. lib. III Amor., eleg. 8 :

*Cum rapiant mala fata bonos, ignoscite fasso,
Sollicito dullos esse putare deos.*

GALLÆUS. — Ita falso opinabantur ii, qui rerum post mortem futurarum nil certi habebant.

Infantes rapi. More veterum. Sueton. C. Cæs. Ca- ligul. cap. 7: *Infantes adhuc rapti*. Plin. VI, ep. 6: *Doleo, illum immatura morte indignissime raptum*. Justin. lib. VII, cap. 2: *Immatura morte raptus*. BUN.

Ipse suas, Lucretius in editis habet: *Sæpe suas*.

Capitolium. De Capitolii incendiis, ex antiquioribus nemo copiosius quam Plutarchus, in Vita Publicola, et Cornelius Tacitus, lib. xix Annalium. Tarquinius Priscus, Demarati filius, Sabino bello templum Jovi, in monte Tarpeio, qui ante Saturnius dictus fuerat, ædificare coepit. Dum opifices fundamenta aperirent, caput hominis est repertum. Quod omen Augures significare dicebant, arcem hanc caput orbis futurum, et ob id monti nomen est inditum Capitolini. Sed morte interceptus ille Priscus inchoatum structuram reliquit. Quam post Tarquin. Superbus, illius nepos, ex spoliis captæ Pomeriae absolvit: qui prius quam dedicationem obiret, propter tyrannidem expulsus fuit. Et hæc quidem dedicatio post Tarquinium facta fuit, anno ab U. C. 247. Capitolium saxo quadrato substructum, opus vel postera magnificentia conspicendum, incendio absumptum est bellis Marianis L. Scip. Asiæ. et C. Norbano Balbo Coss., hoc est, anno U. C. 674, a dedicatione annis 424, non 415, ut asserit Tacitus, cuius errorem postea secutus est et Alexander Neapolitanus. Restituit hoc Sylla. Consecravit restauratum Qu. Catulus, cuius Plinius etiam meminit lib. xix, cap. 1. Duravit hoc ad bellum usque Vitellianum, quo secundo a militibus incensum. Restituit Vespasianus; eoque adhuc vivente, tertio igne absumptum, cumque ipso Capitolio Vespasianus quoque mortem obiit. Domitianus deinde magnificentius illud fecit, quam antea unquam fuisse. Verba autem Lucretii referenda sunt ad incendium Marianum. At non video quando Jovis fulmine conflagrari. BETUL. — *Capitolium.... fulmine ictum*. Vid. Arnob., l. VI, pag. 245, ed. in 8 Elmenb. *Quum Capitolium toties edux ignis absumeret, Jovemque ipsum capitulum cum uxore corripiisset ac filia, ubinam fulminator tempore illo fuit... vindicaret*. BUNEMAN.

Consulatus sui. Hunc librum non habemus: sed vide lib. II de Div., cap. 20, ubi iidem versus leguntur.

Nam pater altitonans stellant nixus Olympo,
Ipse suas arcas, atque inclita templa petivit,
Et Capitolinis injecti sedibus ignes.

Pertinaci ergo stultitia non modo vim majestatemque veri Dei non intellexerunt : sed etiam impietatem sui erroris auxerunt, qui templum cœlesti iudicio saepe damnatum restituere contra fas omne contenterint.

Cum hæc igitur cogitaret Epicurus, earum rerum velut iniquitate inductus (sic enim causam rationemque ignorantie videbatur) existimavit nullam esse providentiam. Quod cum sibi persuasisset, suscepit etiam defendendum : sic in errore inextricabiles se ipse conclusit. Si enim providentia nulla est, quomodo tam ordinate, tam disposite mundus effectus est ? Nulla, inquit, dispositio est; multa enim facta sunt aliter, quam fieri debuerunt. Et invenit homo divinus, quæ reprehenderet. Quæ singula si vacaret refellere, facile ostenderem, nec sapientem hunc fuisse, nec sanum. Item si nulla providentia est, quomodo animalium corpora tam providenter ordinata sunt, ut singula queque membra mirabiliter ratione disposita sua officia conservent ? Nihil, inquit, in procreandis animalibus providentia ratio molita est; nam neque oculi facti sunt ad videndum, neque aures ad audiendum, neque lingua ad loquendum, neque pedes sed ambulandum : quoniam prius hæc nata sunt quam esset loqui, audire, videre, ambulare. Itaque non hæc ad usum nata sunt : sed usus ex illis natus est. Si nulla providentia est, cur imbre cadunt, fruges oriuntur, arbusta frondescunt ? Non, inquit, semper causa animantium ista fiunt, quoniam providentia nihil prosunt : sed omnia sua sponte fieri necesse est. Unde ergo nascuntur (Vide Lucret., lib. II) aut quomodo fiunt omnia quæ geruntur ? Non est,

A inquit, providentia opus ; sunt enim semina per inane voluntia, quibus inter se temere conglobatis, universa gignuntur atque concrescent. Cur igitur illa non sentimus aut cernimus ? Quia nec colorem habent, inquit, nec calorem ullum, nec odorem ; saporis quoque et humoris expertia sunt, et tam minuta, ut secari ac dividi nequeant.

Sic eum, quia in principio falsum suscepit, consequentium rerum necessitas ad deliramenta perduxit. Ubi enim sunt, aut unde ista corpuscula ? Cur illa nemo præter unum Leucippum somniavit ? a quo Democritus eruditus hereditatem stultitiae reliquit Epicuro. Quæ si sunt corpuscula, et quidem solida, ut dicunt, sub oculos certe venire possunt. Si eadem est natura omnium, quomodo res variæ efficiunt ? B Vario, inquit, ordine ac positione convenient : sicut litteræ, quæ cum sint paucæ, varie tamen collocatæ, innumerabilia verba consciunt. At litteræ variæ formas habent. Ita . inquit, et hæc ipsa primordia ; nam sunt aspera, sunt hamata, sunt laevia. Secari ergo et dividi possunt, si aliiquid inest illis quod emineat. Si autem laevia sunt et hamata indigent, cohærente non possunt. Hamata igitur esse oportet, ut possint invicem concatenari. Cum vero tam minuta esse dicantur, ut nulla ferri acie dissici valeant, quomodo hamas, aut angulos habent ? Quos, quia extant, necesse est posse divelli. Deinde quo fœdere inter se, quâmente convenient, ut ex his aliquid construatur ? Si sensu carent, nec coire tam disposite possunt ; quia non potest quidquam rationale perficere, nisi ratio. C Quam multis coargui hæc vanitas potest ! sed proferat oratio. Hic est ille,

Qui genus humanum ingenio superavit, et omnes
Præstinxit stellas, exortus ut ætherius sol.

VARIORUM NOTÆ.

Ipse, etc. Hic secundus versus hoc modo legitur apud Cicer., lib. II de Divin. :

Ipse suos quondam tumulos, ac templa petivit.

Se ipse conclusit. Sic restitu ex optimo et veteri. ms. Regio Put. et 1 al. recentiori, 3 Colb., 1 Lips., Eun., Brun., suffragantibus 16 aliis in quibus est inclusus, ut in 10 vet. impressi. Hic concludere Terentianum est hac significacione, pro se immittere, implicare se , Gallice s'engager, s'embarrasser, 3 Reg. et 6 editi ferunt, se ipse conjectit.

Nulla dispositio est. Vide Lucret. II et V, sub initium. Vide etiam Ciceron. de Natura deorum, lib. I.

Etiennit homo divinus, quæ reprehenderet. Perperam hæc verba in multis edd. ita impressa, ac si essent Epicuri verba, quoniam sunt verba ironica Lactantii. Hinc typis ordinariis impressa volui. BUNEMAN.

Providenter. Goth. prudenter. Conf. I. vi, c. 15. De Ira, cap. 10. Legitur quoque in Plini Panegyric., cap. I : Quod nihil rite nihilque providenter homines sine deorum immortalium consilio honore auspicarentur. BUNEMAN.

Sunt enim semina. Reservabimus hanc de atomis disputationem in caput 10 libri de Ira Dei. Vide interea S. Basilius super hac re homilia εἰς τὸ ἔξαρτεπον prima, et caput tertium libri primi Placitorum apud Plut. BETULEIUS.

Præter unum Leucippum. De illo Galenus in Historia philosophica. Sed de his in libro de Ira Dei.

Si sunt. Manuscriptum est ; si sint, editornm.
Vario ordine. De quo vide Lucret. II lib.

Si autem laevia sunt et hamis indigent. Sic legit Bonon. ex quo locis hic corrigendus est, etiamsi enim in aliis mss. ac cunctis editis legatur, et humoris indigent, vitiosa tamen est lectio; quod constat hæc ratione, quam solide allegat Thomasius, quia nempe humor additus laevitat, non solum nullam cohæsionem, sed lapsum potius efficiet. GALLÆUS.

Ut.... dissici valeant. Illic rursum habes verbum antiquum dissicio, cuius explicationem supra vide, lib. II, cap. 8. Nota, male in rec. 2 Reg., 1 Colb. et in editiis haberi disjici. GALL.

Construatur. In 4 Bonon. antiq. conseratur. In 42 mss. rec. et 10 editis constitutatur.

Hic est ille. Scilicet Epicurus, ad quem hæc carmina respiciunt ex Lucretii lib. III, in fine.

Præstinxit stellas. Mss. 4 Reg., Cauc., Lips., Pal., Jun., Cant. et 4 editi ferunt restinxit ; 6 typis excusi restrinxit ; 6 Reg., 6 Colbert., 1 Sorbon., 1 Clarom., Brun., et 2 vet. edit. Rom., Extinxit. At Lucretius a Lambino emendatus legit Præstinxit, eodenique verbo utitur lib. II et IV. *Præstingue* autem (ut docet Nonius) valet obtenebrare vel obscurare, quemadmodum sol exoriens stellarum fulgorem obscurat. Dubitari non potest quin legendum sit præstinxit, non restinxit, aut extinxit ; noui enim sol exoriens stellarum splendorem extinguuit, sed dumtaxat præstinguit. Restinguunt autem multo minus : nam Res-

Quos equidem versus numquam sine risu legere A possum. Non enim de Socrate, aut Platone hoc saltem dicebat, qui velut reges habentur philosophorum: sed de homine, quo sano et vigente, nullus æger ineptius deliravit. Itaque poeta inanissimus leonis laudibus murem non ornavit, sed obruit et obtrivit. At idem nos metu liberat mortis, de qua hæc ipsius verba sunt expressa: « Quando nos sumus, mors non est: quando mors est, nos non sumus; mors ergo nihil ad nos. » Quam argute nos secesserit! quasi vero transacta mors timeatur, qua jam sensus ereptus est, ac non ipsum mori, quo sensus eripitur. Est enim tempus aliquod, quo nos etiamnum sumus, et mors tamen nondum est; idque ipsum videtur miserum esse, cum et mors esse incipit, et nos esse desinimus.

Nec frustra dictum est: Mors misera non est. Aditus ad mortem est miser: hoc est, morbo tabescere, iustum perpeti, ferrum corpore excipere, ardere igni, dentibus bestiarum laniari. Hæc sunt quæ timentur, non quia mortem afferunt, sed quia dolorem magnum. Quin potius effice ne dolor malum sit. Omnium, inquit, malorum maximum est. Qui ergo non possum non timere, si id, quod mortem antecedit, aut efficit, malum est? Quid, quod totum illud argumentum falsum est? quia non intereunt animæ. Animæ vero, inquit, intereunt. Nam quod cum corpore nascitur, cum corpore intereat necesse est. Jam superius dixi, differre me hunc locum melius, et operi ultimo reservare, ut hanc Epicuri persuasionem, sive illa Democriti, sive Dicæarchi fuit, et argumentis, et divinis testimoniis redarguam. Verum ille fortasse im-

punitatem vitiis suis expedit; fuit enim turpissimum voluptatis assertor, cuius capienda causa, nasci hominem putavit. Quis, cum hoc affirmari audiat, vitiis et sceleribus abstineat? Nam si perituræ sunt animæ, appetamus divitias, ut omnes suavitates capere possimus: quæ si nobis desunt, ab iis qui habent, afferamus clam, dolo, vi; eo magis, si humana res Deus nullus curat, quandocunque spes impunitatis arriserit, rapiamus, necemus. Sapientis est enim malefacere, si et utile sit, et tutum; quoniam si quis in cœlo Deus est, non irascitur eniā. Æque stulti est et benefacere; quia sicut ira non commovet, ita nec gratia tangit. Voluptatibus igitur, quoquo modo possumus, serviamus. Brevi enim tempore nulli erimus ornatio. Ergo nullum diem, nullum denique B temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur: ne, quia ipsi quandoque peritri sumus, id ipsum quod viximus pereat.

Hoc ille tametsi non dicit verbo, re tamen ipsa docet. Nam cum disputat, omnia sapientem sua causa facere, ad utilitatem suam refert omnia quæ agit. Ita qui audit hæc flagitia, nec boni quidquam faciendum putabit, quoniam benefacere ad utilitatem spectat alienam, nec a sceleris abstinentum, quia maleficio præda conjuncta est. Archipyrrata quisquam, vel latronum dux, si suos ad grassandum cohortetur; quo alio sermone uti potest, quam ut eadem dicat, quæ dicit Epicurus? Deos nihil curare; non ira, non gratia tangi; inferorum pœnas non esse metuendas, C quod animæ post mortem occidunt, nec ulli omnino sint inferi; voluptatem esse maximi bonum; nullum NOTÆ.

centioribus excusis est afferant.

Quin potius effice ne dolor malum sit. Sic restitui ex 10 editis, ac vetustissimis miss. 2 Reg. et 21 aliis, nisi quod in duobus est effici, in sex efficit; in 1 al. Reg. ut dolor malum non sit. Sed et nostram lectio- nem secutus est gallicus interpres: *O Epicure, fais plutôt que douleur ne soit point mal.* In sex editis le- gitur, *Quæ res potius efficit, ut dolor malum sit.*

Quia non intereunt animæ. Animæ vero intereunt. Ita emendavi ex ms. Reg. 400 annor. optimæ notr., succurrentibus 2 veterinmis Regis, alioque Reg. rec. et ed. Betul. in quibus semel est animæ; et in 15 scriptis et 11 vulgatis, vere, inquit; in tribus, verum.

Necessæ est. Id post Epicurum somniat Lucretius lib. iii.

Operi ultimo. Hoc exequitur Lactantius lib. vii, capitib. 7, 8, etc.; et Epitome, cap. 10.

Democriti, etc. Ille fuit Abderites, qui atomos exco- gitiaverit: quinto seculo vixit ante vulgarem æram, obiitque annos natus 109, Olympiad. LXIV. Dicæarchus vero Misenus fuit philosophus, qui opinatus genus humanum semper suis, atque omnia in ho- mine simili interire.

Turpissimæ voluptatis. Hic sui fuit oblitus auctor noster; supra enim dixerat, Epicurum collocaisse sumum bonum in voluptate animi.

Impunitatis. Sic Cicero pro Milone ait: *Impunitatis spes maxima est illecebra peccandi.*

Malefacere. At e contra Cicero, de Officiis, docet, bonum virum numquam peccatum, etiam si impunitas sit proposita. Nihil enim utile, quod non sit ho- nestum.

Ita qui audit hæc flagitia. Sic reposui ex ms. In vulgatis est. Itaque qui audit, etc.

tinguere de ardore aut calore dicitur, non de lumine aut fulgore. Ex LAMBINO.

Quando mors est, nos non sumus. Hanc esse genuinam lectionem constat ex Bonon., Tax., Pen., 2 Brun., 6 Colb., 2 Claram, et omnibus Vatic. et ex Epicuro ipso in epist. ad Menecem apud Laert. non quæ vulgo habetur, *quando nos non sumus, mors est.* Isæus. Hæc Isæi correctio confirmatur a miss. Lips., Pal., Ult., Jun., editis Plantin., Gymn., Ge- nev., Ald., Cratand., Is. et Thysii. Locus Epicuri ad Menecem sic habet: « Οταν δὲ ὁ θάνατος ἄπρων, τόθη σημεῖον εἰσπέμψειν. GALLÆUS: De hac rationacione vide Lucretium, lib. iii; Laërtium, in Epicuro; Aul. Gel- lium, lib. II, cap. 8; Plutarch. de Tranquillitate Vitæ, et Stobæum Sermone 15.

Qua jam sensus ereptus est. Ita reposui ex vet. edit. Rom. ac Venet. nec non Tornes., Cellar. et cunctis miss. præter 1 Reg. et 17 edit. in quibus est *quia.* Vide infra, *quo sensus eripitur.*

Quo nos etiamnum sumus. Placet Isæi ad hunc locum observatio, qui pro eo quod in impressis habetur, *quo et nos jam non sumus,* legendum putat eo modo quo excudi curavimus. Ratio ejus solidissima est; si enim tempus est aliquod, quo et nos jam non sumus, et mors nondum est, recte dictum est ab Epicuro, quod eo tempore in mors nihil ad nos. Lactantius vero contrarium intendit, ut patet ex scopo, si textus attente expendatur. Et sane, lapsus facilis fuit non pro *num* substituendi. Edit. Graphei et Gymnici et ms. Jun. nostram hanc emendationem confirmant; carent enim illa negatione quæ in reliquis, tum miss. cum editis inveniuntur. GALLÆUS.

Cum et mors esse incipit. Ms. 17 et edit. 5, *quod et mors.* 1 Bonon. antiq. et Brun., *quo et mors.*

Afferunt. Ex ms. et 9 veteribus editis est; in re-

iam esse humanam societatem; sibi quemque consuere; neminem esse qui alterum diligat, nisi sua causa; mortem non esse metuendam forti viro, nec ullum dolorem, qui etiamsi torqueatur, si uratur, nihil curare se dicat. Est plane, eur quisquam putet, hanc vocem viri esse sapientis, quæ potest latronibus apissime commodari?

CAPUT XVIII.

Pythagorici et Stoici, animarum immortalitatem studentes, voluntariam mortem inaniter persuadent.

Alii autem contraria his disserunt, superesse animas post mortem; et hi sunt maxime Pythagorici ac Stoici: quibus etsi ignoscendum est, quia verum sentiunt, non possum tamen non reprehendere eos, quia non sententia, sed casu inciderunt in veritatem. Itaque in eo ipso quod recte sentiebant aliquid erra-

A runt. Nam cum timerent argumentum illud, quo colligitur necesse esse, ut occidant animæ cum corporibus, quia cum corporibus nascuntur, dixerunt non nasci animas, sed insinuari potius in corpora, et de aliis in alia migrare. Non putaverunt aliter fieri posse, ut supersint animæ post corpora, nisi videantur fuisse ante corpora. Par igitur, ac prope similis error est pars utriusque. Sed haec in præterito falsa est, illa in futuro. Nemo enim vidit, quod est verissimum, et nasci animas, et non occidere; quia, cur id fieret, aut quæ ratio esset hominis, nescierunt. Multi ergo ex iis, quia æternas esse animas suspicabantur, tamquam in cœlum migraturi essent, sibi ipsis manus intulerunt: ut Cleanthes, ut Chrysippus; ut Zeno, ut Empedocles, qui se in ardentis Ætnæ specum intempestiva nocte dejecit, ut, cum repente non apparuisset, abiisse ad deos crederetur; et ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua vita Socraticæ vanitatis imitor.

VARIORUM NOTÆ.

Nisi sua causa. Atqui Cicero in Lælio damnat quætuosam amicitiam, nec alium amicitiae finem quam honestatis admittit: atque Plato ipse docet, hominem non tam sibi natum quam proximo cuique.

Qui etiamsi torqueatur. Qui ex plurimis mss. restituti, quod congruentius est quam quin aliorum.

Non nasci animas. Antonin. lib. iv, § 21, vult animas solvi, immutari, refundi, redaccendi, ut aliis succedentibus et subeuntibus quotidie locum faciant, prout de corporibus dixerat in terram resolutis. Atque hoc est fortasse quod Epiphanius voluit, ubi de Stoicis dixit, u. Hær., 5: Μετεγγίσμούς τε ψυχῶν καὶ μετεπομπάσσις; et ex Epiphanio Joan. Damasc. in lib. de Hæres.: Stoici animam de corpore in corpus migrare volunt. Quo nomine Pythagoreis adjungit Stoicos Lactant. hoc loco. Servius ait, ad Æneid. lib. iii: Stoicos medianam viam secutos, cum Plato animam perpetuam dixerit, et ad diversa corpora transitum facere statim pro meritis vitæ prioris: Pythagoras vero, non μετεγγίχωστι, sed παλγηγενεστοι esse dicat, hoc est, redire, sed post tempus. GATAKERUS. Vide Augustinus, lib. x de Civit. Dei, cap. 30.

Et de aliis in alia migrare. Hanc de animarum μετεγγίχωσι opinionem primi tradidere Ægyptii. Ab illis autem hausit illam Pythagoras, teste Herodoto in Euterpe. Hoc idem sensere Galli. Lib. vi de Bello Gallico: In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios. Sed hæc inter Gallorum et Pythagorei opinionem differentia est, quod Galli putarint, animas tantum transire ad homines alios, Pythagoras vero etiam ad alia animalia. Huic etiam opinioni fidem habuere Pharisæi, teste Josepho lib. xviii, cap. 2 Antiq. Etiam modernis Judæis hec arribent. GALLÆUS.

Et nasci animas. Videatur hoc loco Lactantius a seipso dissentire. Tradit enim supra libro ii, cap. 42, circa finem, quod Deus animam qua spiramus infundit in corpus: hic vero docet animas nasci. Sed ea de re videndum est S. Hieronymus lib. ii Apologiae adversus Rufinum, cuius hæc verba sunt: Legi, inquit Iliostromus, quosdam dicentes, quod pariter cum corpore, per humani corporis traducem etiam animæ diffundantur; et hec quibus poterant assertionibus confirmabant. Quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse et Lactantium, fortassis, et nonnullos alios. Alii assurunt, quod formatis in utero corporibus, Deus quotidie faciat animas et infundat. Alii factas jam olim, id est, tunc cum omnia creavit Deus ex nihilo, nunc eas judicio suo nasci dispenset in corpore... Ego vero cum hac singulat egerim (Deo teste dico) quia usque ad præsens certi et definiti aliquid de hac questione non ieneo; sed Deo

B relinquo scire quid sit in utero, et si cui ipse revelare dignabitur. De hoc etiam videoas Eusebium Præparat. Evang. lib. xiii, c. 10; et Cassiodorum, de Anima, cap. 9.

Quæ ratio esset hominis, nescierunt. Sic est legendum ex mss. vet. 1 Bonon., 2 Reg. ut judicat Thomasius; non homines, ut vulgo est in impressis ac aliis mss. non enim de hominibus in genere quid illi noverint, sed de Pythagoricis ac Stoicis, quos dicit homini rationem ignorasse. GALLÆUS.— Ita fere lib. vii, cap. 3 et cap. 5 Divin. Institut.

Ut Cleanthes. Philosophus Stoicus, qui φρεάτης dictus, quod noctu in hortis hauriret aquas, unde se alre posset, ut interdiu philosophari licet: is sponte inedia vitam finivit, ut Laertius libro septimo in ejus Vita refert. Meminit Lucianus in Macrobio. BETULEIUS.

Ut Chrysippus. Zenonis discipulus, et post Cleanthem sectæ Stoicorum princeps fuit. Duæ sunt de hujus obitu apud Laertium sententiæ: una, quod largiore dulci meri haustu, altera, quod risu nimio emortuus sit. Seneca epist. 57 memorat, quod assidue salutatio ipsum perduxerit ad mortem. BETULUS.

Ut Zeno. Citticus, sectæ Stoicæ princeps. De hujus interitu Laert. sic scribit: Cum abiret a schola, offendit, digitumque persfregit. Manu vero terram serians, dixit illud ex Niobe: Ἐρχομαι, τι μ' ἀνέσει; Venio, quid me clamas? In ed. Laertii Parisiensi an. 1585 legitur Ἐρχομαι, τι μ' ναδεῖς; Venio, quid me vocas? continuoque se strangulans interit. BETULEIUS.

Ut Empedocles. Philosophus et poeta. Variae de hujus obitu referuntur a Laertio opiniones: hæc tamen constantior fama obtinuit, quæ a Strabone quoque referunt lib. vi. Apud Lucianum, in dialogo Menippi et Æaci, querit ex ipso Menippus causas precipitationis; respondet Empedocles: Μελαγχολία τις, ὁ Μίνωττες. Menippus factum in fastum, atque in inanis gloria affectationem transfert. Notatur etiam in Icaromenippo. Tertullianus, in libro ad Martyres, pro exemplo contemnendas mortis adducit. Meminit etiam Tatianus adversus Gentes, et Greg. Nazianzenus in egregio ad Nemessum carmine.

Ἐμπεδόκλεις, etc., quæ sic latine reddas:

Empedocles, fastu tumidum te valde superbo
Ænei monstrant crateres morte caducum.
Sandalia in jaclant amentis numinis æstus
Ærea. Ridendum mortalibus illa dederunt,
Quem grave in exitium te Gloria pellit inanis. i

Socraticæ vanitatis imitor. Sic restituo ex omnibus mss. et editis, præter Betul., Spark. et Gall., qui contra cunctorum mss. fidei reposuerant Stoicæ, quia revera Stoicus erat Cato. At nihil obstat quin

Nam Democritus in alia fuit persuasione. Sed tamen A Sponte sua letho caput obvius obtulit ipse,
quo nihil sceleratus fieri potest. Nam si homicida nefarius est, quia hominis extinxerit, eidem sceleri obstrictus est, qui se necat, quia hominem necat. Imo vero majus esse id facinus existimandum est, cuius ultio Deo soli subjacet. Nam sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus, ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est, ejusdem jussu recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit, tandem habituros, donec jubeat emitte; et si vis aliqua inferatur, æqua mente id patientum est, cum extincta innocentis anima inulta esse non possit, habeamusque judicem magnum, cui soli vindicta in integro semper est.

Homicidæ igitur illi omnes philosophi, et ipse ro-

A manæ sapientiæ princeps Cato, qui antequam se occideret, perlegisse Platonis librum dicitur, qui est scriptus de æternitate animarum, et ad summum nefas philosophi auctoritate compulsus est; et hic tamen aliquam moriendo causam videtur habuisse, odium servitutis. Quid Ambraciotes ille, qui, cum eundem librum perlegisset præcipitem se dedit, nullam aliam ob causam, nisi quod Platoni credit? Execrabilis prorsus ac fugienda doctrina, si abigit homines a vita. Quod si scisset Plato, atque docuisset, a quo, et quomodo, et quibus, et quæ ob facta, et quo tempore immortalitas tribuatur, nec Cleombrotum impiegisset in mortem voluntariam, nec Catonem, sed eos ad vitam et justitiam potius erudisset. Nam Cato videtur mihi causam quæsse moriendo, non tam ut Cæsarem fugeret, quam ut Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur, nomenque suum grandi aliquo faci-

VARIORUM NOTÆ.

Cato, etsi Stoicus, a Lactantio potuerit dici *Socraticæ vanitatis imitator*, quandoquidem ille Socratem imitatus, non sine magno fastu mortem aspernatus est; et cum se occideret, librum perlegerit Platonis de animarum æternitate, ubi scilicet Socratis mors describitur. Nonne autem id sufficit, ut *Socraticæ vanitatis imitator* diceretur? NOURRY. De Catonis morte vide Plutarchum, tom. II; et Augustinum, lib. I de Civit. Dei, cap. 23. — *Stoicæ vanitatis imitator*. Reclamantibus licet mss. et edd. ab 1465 ad 1650 editis, recepi *Stoicæ*, pro *Socraticæ*, adductus maxime his: *Cato*, ut *Stoicorum decretis obtemperaret*, quos sectatur. Conf. Plutarch, in Catone Minor, fol. 792, sqq. *Devenit (Cato) ad Stoicorum paradoxæ*. BUN.

Nam Democritus. Lætitiam hic optimum dixit, tristitiam pessimum, alienissimum a Stoica severitate. Lucretii locum, unde hic versus desumptus est, integrum adscribemus:

Denique Democritum postquam natura, vetustas Admonuit, memores motus languescere mentis, Sponte sua letho caput obvius obtulit ultro.

Sed apud Laertium diversum legitur; nempe quod panes calidos naribus admovendo, tribus diebus fata impleverit. Sed intelligendum est ipsum antehac mori per inediem decrevisse. Itaque de mortis ejus genere variant auctores: quippe quod Lucianus eum interisse affirmet τὸν τροφῆς ἀποσχόμενον, quod etiam tradit Laertius; Athenaeus, melle tanisper vitam sustentasse, dum præterierint θετηροπίων festa, ne privato lucu publica interpellarentur gaudia. Ab omnibus diversus Antoninus pediculis consumptum referunt. Ex BETULEIO (lib. III, § 3.)

Sponte sua. Apud Lucretium, lib. ut de Natura rerum, in fine. Variant tamen auctores de mortis genere, ut dixi: vel per cibi abstinentiam, vel ex vermis aut pediculis consumptum referunt antiquiores.

Sicut in hanc vitam, etc. Sequitur Ciceronem in Catone Maj., c. 20; et in Somnio Scipion. apud Macrobius, lib. I, cap. 25. BUN.

Ita rursus ex hoc domicilio corporis. Cicero in Catone majore hec ad Pythagoram refert: *Vetat, inquit, Pythagoras injussu imperatoris, id est Dei, de praesidio et statione vitae decedere*. Et in fragmento de Repub. Scipio Nepotii loquens sic ait: *Quare et tibi, Pub. et piis omnibus retinendum est animis in custodia corporis; nec injussu ejus a quo ille est nobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum assignatum a Deo desugisse videamini*. Apparet ex Platone desumpta esse. BETULEIUS. — Qua de re vide Platonem in Phædone.

Patiendum. Sic restitui ex vet. sex editis et omni-

bus mss., præter Marm. in quo a prima manu scriptum est, ut in plerisque vulgatis.

Extincta innocentis anima. Id est, vita, f. extinctus innocens inultus. Noto ad lib. VI, c. 11, 20; lib. VII, c. 11. Terent. in Adelp. III, 2: *Seni animam extinguerem*. BUN.

Judicem magnum. Ita reposui ex cunctis mss. et edit. vet. rom. ac Cellar. quidquid dicat Walchius; quasi vindicta ad *Judicem magnum* non pertinet. In 15 impressis legitur *vindicem magnum*.

Vindicta in integro semper est. Sic cum tribus editis omnes pene mss. Et sic Lactantius in totum, in *integro*; et nos Galli etiam dicimus, en tout, en son entier. Sex mss. rec. et 10 typis excusi habent *vindicta integra*. — *In integro*. Sic solet noster, ut, lib. I, c. 11: *Illud in vero est*; ibid., cap. 17: *Quid sit in vero*, I, v, c. 1: *Cujus rei causa in aperto est*. Sic in Cicerone lib. III Oral., cap. 4: *Sed quoniam haec jam neque in integro nobis esse possunt, quidam integra subornant*. BUN.

D *Et ipse Romanæ sapientiæ princeps*, etc. Ut cuius consilium oraculum sit habitum, teste Plutarcho, qui in ejus Vita easdem causas spontaneæ necis assignat. Cicero, Officiorum I, de decoro personarum loquens, dicit hoc Catonis gravitatem decuisse maxime: ceteros, qui in eadem causa fuerunt, minime. Nos Augustinum rectius audiimus, qui voluntariae necis ies omne hominibus auferit. Is lib. I de Civit. Dei, c. 25, hoc exemplum examinans, causas non Platonis lectio nem credit, sed quod turpe duxerit, in Caesaris victoris manus venire; atque hoc facinus imbecillioris, quam fortioris animi factum esse. In hoc etiam Josephus D velut in libro Excidii Hierosolymitanæ III, cap. 21. Jure civili non lugebantur, nec cognati eos in pollinctora nominabant, qui manus sibi mala conscientia injecerant. I. Liberorum, § Non solent. ff. de iis qui infam. not. Sed stulte, quod non etiam illos qui tœdio vitæ. BETUL.

Platonis. Liber iste est Phædon.

Philosophi auctoritate compulsus est. Plato hoc non docuit; ex initio Phædonis contrarium patet: non itaque philosophi auctoritate, sed suum insania, philosophi mentem non percipiens, ad illud facinus fuit compulsus. ISÆUS.

AMBRACIOTES. Is est Cleombrotus adolescens, Ambraciæ urbe Græca in Epiro natus, qui se præcipitem dedit in mare. — *Quid Ambraciotes ille*. Cleombrotus est, quem supra nominavit. De eo Cicero Tusc. I, c. 31: *Callimachi epigramma in Ambraciota Cleombrotum est*, quem ait, quem nihil ei accidisset adversi, e muro se in mare abiecisse, lecto Platonis libro.

nore clarificaret : cui quid mali accidere potuerit, si viveret, non invenio. Caius enim Cæsar, ut clemens erat, nihil aliud efficere volebat, etiam in ipso belli civilis ardore, quam ut bene mereri de Republica videretur, duobus optimis civibus Cicerone et Catone servatis. Sed redeamus ad eos qui mortem pro bono laudant. De vita quereris, quasi vixeris, aut umquam tibi ratio constiterit, cur omnino sis natus. Nonne igitur tibi verus ille et communis omnium pater Terentianum illud (*Vid. Ter. Heautontimor., act. v, sc. 2*) jure increpaverit :

Prins disce, quid sit vivere;
Si displicebit vita, tum isthoc utitor.

Indigaris te malis esse subjectum : quasi quidquam merearis boni, qui patrem, qui dominum, qui regem tuum nescis ; qui quamvis clarissimam lucem intuearis oculis, mente tamen cæcus es, et in profundis ignorantiae tenebris jaces. Quæ ignorantia efficit, ut quosdam dicere non puderet, idcirco nos esse natos, ut scelerum poenas fueremus : quo quid delirius dici possit, non video. Ubi enim, vel quæ scelera potuimus admittere, qui omnino non fuimus ? Nisi forte credemus inepto illi seni, qui se in priori vita Euphorbum fuisse mentitus est. Hic, credo, quod erat ignobili genere natus, familiam sibi ex Ilomericis carminibus adoptavit. O miram et singularem Pythagoræ memoriam ! O miseram oblivionem nostrum omnium, qui nesciamus, qui ante fuerimus ! Sed fortasse, vel errore aliquo, vel gratia sit effectum, ut ille solus lethæum gurgitem non attigerit, nec oblivionis aquam gustaverit : videlicet senex vanus (sicut otiosæ aniculæ solent) fabulas tam-

A quam infantibus credulis finxit. Quod si bene sensisset de iis, quibus haec locutus est, si homines eos existimasset, nunquam sibi tam petulanter mentiendi licentiam vindicasset. Sed deridenda est hominis levissimi vanitas. Quid Ciceroni faciemus ? qui cum in principio Consolationis suæ dixisset, luendorum scelerum causa nasci homines, iteravit id ipsum postea, quasi objurgans eum, qui vitam non esse pœnam putet. Recete ergo præfatus est, errore, ac miserabili veritatis ignorantia se teneri.

CAPUT XIX.

Cicero et alii sapientissimi animarum immortalitatem, sed infideliter docent; et quod bona vel mala mors ex ante acta vita sit ponderanda.

B At illi, qui de mortis bono disputant quia nihil veri sciunt, sic argumentantur : Si nihil est post mortem, non est malum mors ; auferit enim sensum mali. Si autem supersunt animæ, est etiam bonum, quia immortalitas sequitur. Quam sententiam Cicero de Legibus sic explicavit : « Gratulemurque nobis, quoniam mors aut meliorem, quam qui est in vita, aut certe non deteriore allatura est statum. Nam sine corpore animo vigente, divina vita est ; sensu carente, nihil profecto est mali. » Argute, ut sibi videbatur, quasi nihil esse aliud possit. Atqui utrumque hoc falsum est. Docent enim divinæ Litteræ, non extingui animas : sed aut pro justitia premio affici, aut pœna pro sceleribus sempiterna. Nec enim fas aut eum qui sceleratus in vita feliciter fuerit, effugere quod meretur ; aut eum, qui ob justitiam miserrimus

C fuerit, sua mercede fraudari. Quod adeo verum est,

VARIORUM NOTÆ.

Epigramma est 24, edit. Th. Grævii, 28 Annæ Tanaquilli. CELL.

Clarificaret. Ecclesiastica vox, qua usi sunt. Auctor Vulgate Versionis passim in novo Testamento, Sedulius, alio.

Clemens erat. De Caesaris elementia. legi Platorum, Suetonium, Paterculum et alios historicos; sed præcipue Ciceronem in orationibus pro Marcello et pro Ligario.

Video. Sc repono ex edit. Tornes., Soubr., Walch. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. in quibus est, ut et in editis, invenio.

Inepto illi seni. Pythagoræ scilicet, de quo Laertius, Philostrat. lib. viii de Vita Apollon.; Gell. quarto, cap. 11. Atque hic observa, quomodo irridat dogma de animabus ante corpora conditis, quod ipsi Laertianus quidam affinxerunt. Iesus.—Euphorbus igitur ille, quem se fuisse olim mentiebatur Pythagoras, fuit nobilis Trojanus a Menelao in Trojano bello occisus.

Qui se in priori vita, etc. Altera pars hujus consuetationis continet τολγησεις, sive μετεμψυχωσιν Pythagoricam : de qua ex Gentilibus nemo copiosius Ovidio lib. xv. Metamorph. Post Laertium vero lege Gellium lib. iv cap. 11; Philostratum lib. viii de Vita Apollonii. Expludit dignis modis a Luciano, cum alibi, tum etiam in Gallo. Ex ecclesiasticis scriptoribus notant Tertull. in Apolog. cap. 46, Tatianus adversus Gentes; Orig. lib. 1 contra Celsum, atque rursus noster Laertianus lib. vii, cap. 25; Hieronymus lib. ii adversus Jovin. et in Apologia adversus Ruslinum; Augustinus de Trinitate lib. xii. Chrysost. homilia quadam in xii caput Joannis; Cyriillus

contra Julianum, lib. vii. BETULEIUS.

Euphorbum fuisse. Euphorbus Trojanus a Menelao interfectus. CELL.

Singularem Pythagoræ memoriam. Ipse de se apud Ovidium, Metam. xv, v. 160.:

Iste ego (nam memini) Trojani tempore belli. Panthoides Euphorbus eram; cui pectore quondam Sedit in adverso gravis hasta minoris Atridæ. CELL.

Qui vitam non esse pœnam putet. Haec lectio permultorum mss. est, editorum quatuor. Scripti 7 addunt malis; quinque exhibent malis plenam, ut et vulgati sex.

*Præfatus est. Ita veterimi mss. 4 Bonon., 3 Reg., Lips., Pal., 1 Colbert. a secunda manu. In 15 rec. et in excusis legitur *profatus*; in 4 scriptis rec. *professus est*. Præfatus est, id est, supra dixit.*

Gratulemur, etc. Haec non leguntur apud Ciceronem in libris de Legibus; leguntur equidein, sed non iisdem verbis, in 1 Tusculanar. quæstion. sub initium.

Sensu carente. Mss. 1 Bonon. antiqu. et Cotton. habent sensu pereunte. Apud Ciceronem et in 5 editis, neconon et 4 Reg. rec. est sensu carenti.

Ut sibi videbatur. Referunt ad Ciceronem qui præcessit, et mox sequitur. Mss. tres addunt, locutus est. In 7 mss. et in totidem editis est videtur; in 8 scriptis, videntur.

Litteræ. Seilicet. Daniel. xii, Math. iii, xiii, xxv, Joan. xii, l.

Ut idem Tullius. Hanc ultimam vocem addidi ex 15 excusis, et ex omnibus mss. præter 4 Reg. rec. cui est Cicero: abest autem a tribus rec. (Vide infra).

ut idem Tullius in *Consolatione* non easdem sedes incolere justos atque impios prædicaverit. Nec enim omnibus, inquit, iidem illi sapientes arbitrati sunt, eundem cursum in cœlum patere: nam vitiis et sceleribus contaminatos deprimi in tenebras, atque in cœno jacere docuerunt; castos autem animos, puros, integros, incorruptos, bonis etiam studiis atque artibus expolitos, levı qnodam et facilı lapsu ad deos, id est, ad naturam sui similem pervolare. Quæ sententia superiori illi arguento repugnat. Illud enim sic assumptum est, tamquam necesse sit, omnem hominem natum immortalitate donari. Quod igitur erit discrimin virtutis, ac sceleris, si nihil interest, utrumne Aristides sit aliquis, an Phalaris? utrum Cato, an Catilina? Sed hanc repugnantiam rerum sententiarumque non cernit, nisi qui tenet veritatem. Si quis igitur nos roget, utrumne bonum sit mors, an malum? respondebimus, qualitatem ejus ex vita ratione pendere. Nam sicut vita ipsa bonum est, si cum virtute vivatur, malum, si cum scelere: sic et mors ex præteritis vitæ actibus ponderanda est. Ita sit, ut si vita in Dei religione transacta sit, mors malum non sit; quia translatio est ad immortalitatem. Sin autem, malum sit necesse est; quoniam ad æterna (ut dixi) supplicia transmittit.

Quid ergo dicemus, nisi errare illos, qui aut mortem appetunt, tamquam bonum, aut vitam fugiunt, tamquam malum? nisi quod sunt iniquissimi, qui C

A pauciora mala non pensant bonis pluribus. Nam cum omnem vitam per exquisitas et varias traducant voluptates, mori cupiunt, si quid forte his amaritudinis supervenit; et sic habent, tamquam illis nunquam fuerit bene, si aliquando fuerit male. Damnant igitur vitam omnem, plenamque nihil aliud, quam malis opinantur. Hinc nata est inepta illa sententia, hanc esse mortem, quam nos vitam putemus; illam vitam, quam nos pro morte timeamus: ita primum bonum esse, non nasci, secundum citius mori. Quæ, ut majoris sit auctoritatis, Sileno attribuitur. Cicero, in *Consolatione*: « Non nasei, inquit, longe optimum, nec in hos scopulos incidere vitæ; Primum autem, si natus sis, quamprimum mori, tamquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. » Cre didisse illum vanissimo dicto exinde appareat, quod adjecit aliquid de suo, ut ornaret. Quæro igitur, cui esse optimum putet non nasci, cum sit nullus omnino, qui sentiat: nam ut bonum sit aliquid, aut malum, sensus efficit. Deinde, cur omnem vitam nihil aliud esse, quam scopulos, et incendium putaverit; quasi aut in nostra fuerit potestate, ne nasceremur, aut vitam nobis fortuna tribuat, non Deus, aut vivendi ratio quidquam simile incendio habere videatur.